
 

 

LAMPIRAN A 

DATA PENGAMATAN 

 

1. Kadar Air 

  Konsentrasi Massa  Massa Setelah Kadar  Kadar  

Sampel Aktivator  Awal Pemanasan Air Air 

  KOH (N) (gram) (gram) (gram) (%) 

1  27,0851 26,9725 0,0856 8,56 

2 0,3 N 27,8976 27,8319 0,0657 6,57 

3  46,9342 46,8754 0,0588 5,88 

4  47,3118 47,2384 0,0734 7,34 

5 0,6 N 28,8012 28,736 0,0652 6,52 

6  38,3267 38,2699 0,0568 5,68 

7  26,4325 26,3388 0,0937 9,37 

8 0,9 N 42,6224 42,5527 0,0697 6,97 

9   42,1365 42,0854 0,0511 5,11 

 

2. Kadar Abu 

Sampel 

Konsentrasi 

Aktivator 

KOH (N) 

Massa Awal 

(gram) 

Massa Akhir 

(gram) 

Kadar Abu 

(%) 

1  27,7828 26,8514 6,87 

2 0,3 N 27,519 26,5731 5,43 

3  29,7816 28,8122 3,06 

4  41,8468 40,9321 8,53 

5 0,6 N 42,7458 41,8103 6,46 

6  41,9134 40,9441 3,07 

7  47,1718 46,2621 9,03 

8 0,9 N 46,3185 45,3687 5,02 

9   36,3818 35,4144 3,27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. Kadar Zat Menguap 

Sampel 

Konsentrasi 

Aktivator 

KOH (N) 

Massa Akhir 

(gram) 

Massa akhir 

(gram) 

Kadar Zat 

Menguap (%) 

1  23,29 23,09 20 

2 0,3 N 27,62 27,43 18,81 

3  29,78 29,62 16 

4  42,57 42,37 19,8 

5 0,6 N 36,38 36,2 18 

6  46,84 46,67 16,66 

7  38,33 38,12 20,79 

8 0,9 N 41,98 41,77 20,58 

9   47,15 46,96 19 

 

4. Kadar Karbon Terikat 

 Konsentrasi   Kadar Zat Kadar 

Sampel Aktivator Kadar Air Kadar Abu Menguap Karbon 

 KOH (N) (%) (%) (%) (%) 

1  8,56 6,87 20 64,57 

2 0,3 N 6,57 5,43 18,81 69,19 

3  5,88 3,06 16 75,06 

4  7,34 8,53 19,8 64,33 

5 0,6 N 6,52 6,46 18 69,02 

6  5,68 3,07 16,66 74,59 

7  9,37 9,03 20,79 60,81 

8 0,9 N 6,97 5,02 20,58 67,43 

9  5,11 3,27 19 72,62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Daya Serap Iod 

Sampel 

Konsentrasi 

KOH 

Volume 

Iod 

Indikator 

Amilum 

Volume 

Titran 

Daya 

Serap 

Iod 

  (N) (ml) (ml) Na2SO4 (ml) (mg/g) 

1  10 1 8,5 1069,5 

2 0,3 N 10 1 9 1133 

3  10 1 9,5 1196,5 

4  10 1 10 1260 

5 0,6 N 10 1 10,3 1298,2 

6  10 1 10,9 1374,3 

7  10 1 11 1387 

8 0,9 N 10 1 13 1641 

9   10 1 15 1895 

 

6. Daya Serap Logam Fe   

                                 Penyerapan Kandungan Logam Fe 

     Konsentrasi       Waktu Kontak 

       Aktivator           Air Gambut                Yi                  Yf              Efektifitas 

            (N)               (menit)                (mg/L)           (mg/L)               (%) 

          5        2,163      87,12  

         15        1,886                88,77 

     0,3        30        1,754      89,56 

                45        1,701      89,87 

         60        1,689      89,94 

          5        1,412      91,59 

         15        1,236      92,64 

 0,6        30       16,083     1,120      93,33 

         45        0,780      95,35 

           60        0,723                95,69 

          5        0,725                95,68 

         15        0,621                96,30 

 0,9          30        0,418                97,51 

         45        0,312                98,14 

         60        0,008                99,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LAMPIRAN B 

PERHITUNGAN 

 

 

A. Perhitungan Pembuatan Larutan 

     1. Pembuatan Larutan KOH 

 gr = M x V x BM 

     Keterangan :  

M= Molaritas (mol/L) 

V= Volume (L) 

BM= Berat Molekul (gr/mol) 

N = Normalitas (Valensi ZnCl2) 

 

Larutan KOH 0,3 N 300 ml 

gr = M x V x BM 

    = 0,3 x 0,3 x 56 

      = 5,04 gr  

Larutan KOH 0,6 N 300 ml 

gr = M x V x BM 

    = 0,6 x 0,3 x 56 

      = 10,08 gr  

Larutan KOH 0,3 N 300 ml 

gr = M x V x BM 

    = 0,9 x 0,3 x 56 

      = 15,12 gr  

Tabulasi perhitungan pembuatan KOH 

No 
Normalitas 

(N) 

Berat 

Molekul 

(gr/mol) 

Volume 

(L) 

KOH 

(gr) 

1 0,3 56 0,3 5,04 

2 0,6 56 0,3 10,08 

3 0,9 56 0,3 15,12 

 

 



 

 

2. Pengujian Kualitas Karbon Aktif ( SNI 06-3730-1995) 

2.1 Kadar Air 

   Kadar Air (%) =  Berat Awal – Berat Akhir   x 100% 

      Berat Awal 

Keterangan: 

Berat Awal = Berat karbon aktif sebelum di oven 

Berat Akhir = Berat karbon aktif setelah di oven 

Konsentrasi KOH 0,3 N (sampel 1) 

Diketahui: Berat Awal = 27,0851 gr 

           Berat Akhir = 26,9725 gr 

   Kadar Air (%)  =  
𝐵𝑒𝑟𝑎𝑡 𝐴𝑤𝑎𝑙−𝐵𝑒𝑟𝑎𝑡 𝐴𝑘ℎ𝑖𝑟

𝐵𝑒𝑟𝑎𝑡 𝐴𝑤𝑎𝑙
 𝑥 100% 

                        = 
27,0851 − 26,9725

27,0851
 𝑥 100% 

      = 8,56 % 

Tabulasi Perhitungan Kadar Air 

  Massa  Massa Setelah Kadar 

Aktivator KOH Awal Pemanasan Air 

(N) (gram) (gram) (%) 

 27,0851 26,9725 8,56 

0,3 27,8976 27,8319 6,57 

 46,9342 46,8754 5,88 

 47,3118 47,2384 7,34 

0,6 28,8012 28,736 6,52 

 38,3267 38,2699 5,68 

 26,4325 26,3388 9,37 

0,9 46,6224 42,5527 6,97 

 42,1365 42,0854 5,11 

 

2.2 Kadar Abu 

Kadar Abu (%) = 
𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝐴𝑘ℎ𝑖𝑟

𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝐴𝑤𝑎𝑙
 x 100% 

Keterangan: 

Bobot sisa   =  Karbon aktif setelah furance (gr)  

Bobot awal  =  Karbon aktif sebelum furnace (gr) 



 

 

Konsentrasi KOH 0,3N (sampel 1) 

 Diketahui: Massa Awal = 27,7828 

   Massa Akhir = 26,8514 

       Kadar Abu (%)   =  
𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝐴𝑘ℎ𝑖𝑟

𝑀𝑎𝑠𝑠𝑎 𝐴𝑤𝑎𝑙
  x 100% 

            =  
26,8514

27,7828
  x 100% 

 

            = 6,87 % 

  

Tabulasi Perhitungan Kadar Abu 

Konsentrasi Massa Awal Massa akhir Kadar abu 

Aktivator KOH 

(N) 
(gram) (gram) (%) 

 27,7828 26,8514 6,87 

0,3 N 27,519 26,5731 5,43 

 29,7816 28,8122 3,06 

 41,8468 40,9321 8,53 

0,6 N 42,7458 41,8103 6,46 

 41,9134 40,9441 3,07 

 47,1718 46,2621 9,03 

0,9 N 46,3185 45,3687 5,02 

  36,3818 35,4144 3,27 

 

 

2.3 Kadar Zat Mudah Menguap 

Kadar Zat Mudah Menguap (%) = 
𝑀𝑎−𝑀𝑏

𝑀𝑎
 x 100 

Keterangan:  Ma = Massa Awal 

            Mb  = Massa Akhir 

Kadar zat menguap konsentrasi KOH 0,3N (sampel 1) 

 Diketahui : Ma = 23,29 

    Mb = 23,09 

        Kadar Zat Mudah Menguap (%) = 
𝑀𝑎−𝑀𝑏

𝑀𝑎
 x 100% 

                                                   KZM = 
23,29−23,09

23,29
 X 100 % 

     = 20 % 



 

 

Tabulasi Perhitungan Kadar Zat Mudah Menguap 

Konsentrasi Massa Akhir Massa Akhir Kadar Zat 

Aktivator KOH 

(N) 
(gram) (gram) Menguap (%)  

        

 23,29 23,09 20 

0,3 N 27,62 27,43 18,81 

 29,78 29,62             16 

 42,57 42,37          19,8 

0,6 N 36,38 36,2             18 

 46,84 46,67           16,66 

 38,33 38,12           20,79 

0,9 N 41,98 41,77           20,58 

  47,15 46,96             19 

 

 

2.4 Kadar Karbon Terikat 

Kadar Karbon Aktif = 100% - (% Kair - % Kabu - % Kzm) 

Keterangan: 

% Kair  = % kadar air 

% Kabu = % kadar abu 

 % Kzm = % kadar zat mudah menguap 

Konsentrasi KOH  0,3N (sampel 1) 

    Diketahui: Kadar air  = 8,56 % 

                                Kadar abu  = 6,87 % 

                                Kzm  = 20 % 

 

Kadar Karbon Terikat = 100% - (% Kair - % Kabu - % Kzm) 

                    = (100 – 8,56 – 6,87 – 20) % 

                    = 64,57 % 

 

 

 

 



 

 

Tabulasi Kadar Karbon Terikat 

Konsentrasi     Kadar Zat Kadar 

KOH Kadar Air Kadar Abu Menguap Karbon 

  (%) (%) (%) (%) 

 8,56 6,87 20 64,57 

0,3 N 6,57 5,43 18,81 69,19 

 5,88 3,06 16 75,06 

 7,34 8,53 19,8 64,33 

0,6 N 6,52 6,46 18 69,02 

 5,68 3,07 16,66 74,59 

 9,37 9,03 20,79 60,81 

0,9 N 6,97 5,02 20,58 67,43 

  5,11 3,27 19 72,62 
 

 

2.5 Daya Serap Iod 

 

Daya Serap Larutan Terhadap Iod (mg/g) =  
(bXa)

N
 ×126.9−V

W
                

Keterangan: 

b        = volume titran 

a        = normalitas iod 

N       = normalitas larutan Na2SO3 

126.9 = berat atom iod 

V      = volume sampel yang dititrasi 

Konsentrasi KOH 0,3 N (sampel 1) 

Diketahui: V = 10 ml 

         B = 8,5 ml 

         a = 0,1 N 

         N = 0,1 N 

      BM = 126,9 gr/mol 

        W = 1 gr 

I = 

(bXa)

N
 ×126.9−V

W
 

I = 

(8,5X0,1)

0,1
 ×126.9−10 ml

1 gr
 

I = 1069,5 mg/g 



 

 

Tabulasi Daya Serap Iod 

Konsentrasi  Normalitas Volume Volume Sampel yang Berat Adsorben 

Kadar 

Iodine 

KOH iod (N) Titran (ml) di Titrasi (ml) (gr) (mg/g) 

 0,1 8,5 10 1 1069,5 

0,3 N 0,1 9 10 1 1133 

 0,1 9,5 10 1 1196,5 

 0,1 10 10 1 1260 

0,6 N 0,1 10,3 10 1 1298,2 

 0,1 10,9 10 1 1374,3 

 0,1 11 10 1 1387 

0,9 N 0,1 13 10 1 1641 

  0,1 15 10 1 1895 

 

 

2.6  Data Uji Daya Serap Karbon Aktif Terhadap Fe 

       Daya Serap Fe 

Kadar Fe yang terserap = 
𝑌𝑖−𝑌𝑓

𝑌𝑖
 x 100% 

Keterangan: 

Yi = Konsentrasi awal larutan (ppm) 

Yf = Konsentrasi larutan setelah kontak dengan karbon aktif (mg/g) 

Konsentrasi KOH 0,3N dengan waktu kontak 5 menit 

Diketahui: 

Yi =16,083 mg/g 

Yf = 2,163 mg/g 

Kadar  Fe yang terserap   = 
𝑌𝑖−𝑌𝑓

𝑌𝑖
 x 100% 

               = 
16,083−2,163

16,083
 x 100% 

 

               =  81,12% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabulasi Perhitungan Daya Serap Karbon Aktif Terhadap Fe 

                                 Penyerapan Kandungan Logam Fe 

     Konsentrasi       Waktu Kontak 

       Aktivator           Air Gambut                Yi                  Yf              Efektifitas 

            (N)               (menit)                (mg/L)           (mg/L)               (%) 

          5        2,163      87,12  

         15        1,886                88,77 

     0,3        30        1,754      89,56 

                45        1,701      89,87 

         60        1,689      89,94 

          5        1,412      91,59 

         15        1,236      92,64 

 0,6        30       16,083     1,120      93,33 

         45        0,780      95,35 

           60        0,723                95,69 

          5        0,725                95,68 

         15        0,621                96,30 

 0,9          30        0,418                97,51 

         45        0,312                98,14 

         60        0,008                99,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LAMPIRAN C 

DOKUMENTASI PENELITIAN  

 

 

 

  
Gambar 18. Pengeringan Kulit Durian Gambar 19. Pengeringan Kulit Singkong 

  

 

  
Gambar 20. Proses karbonisasi kulit 

durian dan kulit singkong pada suhu 

500 oC 

 Gambar 21. Hasil karbonisasi kulit 

durian dan kulit singkong 

 



 

 

  
Gambar 22. Pengecilan ukuran 

karbon dengan alat grinding 

Gambar 23. Penghalusan ukuran karbon 

dengan ball mill  

 

 

  

Gambar 24. Penyeragaman ukuran 

karbon dengan sieving  

Gambar 25. Proses aktivasi komposit 

selama 24 jam menggunakan 

aktivator KOH  

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Gambar 26. Pengecekkan pH awal 

Gambar 27. Pencucian dan 

penyaringan komposit hingga  

didapat pH netral 

 

 

  
Gambar 28. Setelah dicuci filtrat 

cukup jernih dan mempunyai pH 7, 

komposit diambil dan dipisahkan 

dari filtrat 

Gambar 29. Pengeringan crussible 

sebelum digunakkan untuk analisa 

kadar air, kadar abu, dan kadar zat 

menguap 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

Gambar 30. Analisa kadar air 
Gambar 31. Analisa kadar zat 

menguap 

 

 

  
Gambar 32. Analisa kadar abu Gambar 33. Analisa daya serap iod 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
Gambar 34. Pencampuran komposit  

                 dan air gambut 

Gambar 35. Pengontakkan komposit 

terhadap air gambut dengan variasi 

 waktu 5, 15, 30, 45, dan 60 menit 

 

 

  
Gambar 36. Penyaringan komposit 

yang telah dikontakkan dan air 

gambut diambil untuk di analisa 

menggunakan alat AAS 

Gambar 37. Sampel yang telah 

disaring dan diambil filtratnya siap 

untuk di analisa kandungan Fe 

menggunakan alat AAS 

 

 

 



 

 

LAMPIRAN D 

 

 

LAMPIRAN D 

SURAT-SURAT 
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